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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou environmentálních rizik na území obce Bílovice.

V teoretické části se zabývá popisem venkova v České republice, jeho typy, suburbanizací

a jejími dopady. Na to navazuje popis environmentálních rizik, které ovlivňují venkovskou

krajinu. V praktické části je uvedena charakteristika obce Bílovice a dále rizika, která obec

již zasáhla. Poté jsou identifikována rizika na území obce, analyzována a vyhodnocena

pomocí Jednoduché polokvantitativní metody „PNH“. Následně jsou uvedena opatření,

kterými by se mohlo předejít nebo alespoň zmírnit dopad zjištěných rizik. Tato opatření

byla dále konzultována s představitelem obce Bílovice.
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ABSTRACT

In my bachelor´s thesis I deal with the analysis of environmental risks on the territory of

the municipality of Bilovice. In the theoretical part of my work there is a description of the

countryside in the Czech Republic, its types, suburbanization and its impacts. This is

followed by a description of the environmental risks that affect the countryside. The practi-

cal part of the thesis describes the characteristics of municipality Bilovice and the risks that

Bilovice has already struck. Risks on the territory of municipality are then identified, ana-

lyzed and evaluated using the simple semi-quantitative „PNH“ method. These are followed

by measures to prevent or at least mitigate the impact of identified risks. Mentioned mea-

sures were further consulted with a representative of the municipality of Bilovice.
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ÚVOD

S dnešní společností a nynější technologií i výrobou nebezpečných látek, které produkují

firmy, stoupá riziko, že nastane nějaká nepříjemná událost. Taková událost může vzniknout

nedbalostí člověka či jeho úmyslem způsobit škodu. Lidé si také stále neuvědomují, že

příroda je pro člověka důležitá, a tak dochází k její neustálé újmě. Ať už se jedná o znečiš-

tění odpadky nebo používáním různých chemických prostředků. Nemusí se však jednat jen

o antropogenní hrozby, ale i přírodní.

Přírodní rizika ohrožují taktéž krajinu. Jedná se o extrémy, jako jsou přívalové deště, vyso-

ké teploty, vichřice, povodně atd., které působí mnohé škody pro člověka i přírodu (zejmé-

na úrodě). I když přírodní rizika už nejsou v této době tak „čistými riziky“. Nárůst obyva-

telstva ovlivňuje přírodu a podmaňuje si ji pro své potřeby. Se stále přibývajícím obyvatel-

stvem jsou také nutné větší výnosy úrody a s tím spojené používání chemických hnojiv.

Proto je důležité prostředí analyzovat a chránit pro rozvoj dalších generací. K takové ana-

lýze napomáhají záznamy mimořádných událostí z minulosti, které by mohly i v budoucnu

představovat riziko. Identifikaci těchto rizik je tedy nutné v dnešní době provádět kvůli

bezpečnosti obyvatel, které jsou prioritou, a také kvůli ochraně životního prostředí. Díky

vhodným opatřením se na možná rizika lze nějakým způsobem připravit a zmírnit jejich

dopady. Opatření je velmi důležité podrobně prokonzultovat s odborníky a podívat se na

řešenou problematiku z vícero stran. Jen takové opatření může být pro území co nejlepší a

minimalizují se tím i jiné související dopady.

Bakalářská práce se bude v teoretické části zabývat vymezením venkova a jeho typy. Dále

se bude zabývat suburbanizací, která probíhá především na venkově v zázemí velkých

měst, a jejími dopady. V praktické části se práce bude soustředit na charakteristiku obce

Bílovice, výčet rizik, které se již v minulosti udály a analýzu jeho území ve spojitosti

s riziky. Analyzována budou také environmentální rizika pomocí programu Riskan-B a

následně Jednoduchou polokvantitativní metodou „PNH“, která určí, do jakého stupně ri-

zika zapadají. Pro tyto rizika budou diskutována možnosti opatření s představitelem obce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ VENKOVA

Definice venkova není jednoznačná, a ne snadno se vymezuje. O téměř homogenním pro-

storu se dalo hovořit v 60. a 70. letech 20. století, kdy hustota zalidnění byla v celku nízká

a mnoho zaměstnanců pracovalo v zemědělství. Teď tomu tak není. Venkovská území

(venkovy) jsou odlišné svými rozdílnými funkcemi. K územnímu definování venkova je

nutné vědět účel, kvůli kterému je oblast vymezena a přizpůsobit jí dané ukazatele. [1] [3]

[4]

Venkovské prostředí je charakterizováno krajinou se zastavěným územím. Zastavěná úze-

mí tvoří venkovská sídla. Jedná se o rodinné domy se zahradami a polnostmi. Je zde menší

intenzita provozu než ve městě a taktéž menší hustota lidí. Za venkovskou obec v České

republice se běžně považuje sídlo do 2000 obyvatel. Tyto obce vytváří venkovský prostor.

[2] [3]

1.1 Typy venkova

Venkovský prostor nelze definovat jednotvárně, má totiž mnoho podob. Toto rozlišení

venkova na základě vědecké metody se nazývá typologie venkova. Nejznámější se stala

Typologie venkovského prostoru Česka podle R. Perlína v roce 2010. [3] [4]

Suburbánní zóna

Do vesnic blízko velkých měst se po roce 1990 začaly prosazovat městské činnosti. Do-

chází k intenzivní výstavbě rodinných domů na okraji vesnic. Většina vlastníků těchto do-

mů pochází z měst a mají tak městský způsob života. To znamená, že dům již nemá ven-

kovský charakter, ale spíše městský. Takovým příkladem je například vila, která nemá

hospodářské zázemí. Tyto obytné domy slouží pro relaxaci a rekreaci. S nástupem měst-

ského stylu života se pomalu vytrácí či zaniká zemědělská funkce, která byla v souladu s

původním venkovským prostorem. Venkovská suburbánní zóna se propojuje s městskými

strukturami. V těchto lokalitách vznikají obrovská nákupní centra s velkými parkovišti,

které jsou spíše pro obyvatele měst. Těmito zásahy venkov ztrácí svou podobu a funkce a

mění se na městské struktury. Suburbánnní zónu zahrnuje okres Beroun, Kladno, Praha-

západ, Praha-východ, dále okres Blansko, Brno-venkov, Frýdek-Místek a Karvinou. [4] [5]
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Venkov v bohatých zemědělských oblastech

Jedná se o prostor se stabilní a intenzivní zemědělskou výrobou, zahrnuje oblasti českého

Polabí rozšířené až na dolní Poohří a na Moravě dále prostor Moravských úvalů a jihový-

chodní části Moravy. Díky tradicím této zemědělské výroby je krajina stále využívaná

k rostlinné výrobě a jsou zde ještě zachovány zemědělské provozy a závody zpracovatel-

ského průmyslu. Zemědělská činnost na venkově lidi spojuje a tím jsou zde lepší vztahy,

takové chování přispívá k udržení různých svátků a slavností. Sídla tohoto typu byla větší

z důvodu dostatku zemědělské půdy, uživila tak více lidí. Vlivem větší velikosti sídel a

blízkosti větších měst je zde lépe vyvinuta síť veřejné dopravy. I přes ztráty na zemědělství

nedochází nějak často k ukončení jejich zemědělské činnosti. Venkov v zemědělských ob-

lastech se vykytuje v okresech: Louny, Litoměřice, Mělník, Mladá Boleslav, Nymburk,

Kolín, Jičín, Hradec Králové, Pardubice, Chrudim, Znojmo, Břeclav, Vyškov, Prostějov,

Olomouc, Přerov, Kroměříž a Nový Jičín. [4] [5]

Bohaté Sudety

Zahrnují prostor od Ašského výběžku přes Karlovarsko, severočeskou konurbaci, dále ob-

last Českého středohoří, Liberecka, krkonošského a orlického podhůří až k Jesenicku. Byl

zde rychlý nástup industriální výroby, založené na strojní a průmyslové výrobě místo pře-

vážně agrární činnosti, která již ztrácela svůj smysl. Šlo především o textilní a sklářskou

průmyslovou výrobu. S nástupem industrializace přišla i urbanizace, kdy narůstal počet

obyvatel ve městech. Oblast Bohatých Sudet se vyskytuje na severní hranici České repub-

liky, zahrnuje okres Cheb, Sokolov, Karlovy Vary, Chomutov, Most, Teplice, Ústí nad

Labem, Děčín, Českou Lípu, Liberec, Jablonec nad Nisou, Semily, Trutnov, Náchod,

Rychnov nad Kněžnou, Ústí nad Orlicí, Šumperk, Jeseník, Bruntál a Opavu. [4] [5]

Chudé Sudety

Prostor Chudých Sudet se nachází podél jihozápadní, jižní a jihovýchodní hranice Česka.


[…]


V extravilánu obce bylo taktéž obnoveno a vysazeno několik dřevin, které spíše slouží jako

ochrana proti větrné erozi3. [39] Opatřením proti působení eroze může být vytváření re-

mízků, které chrání půdu před větrem nebo jejím splachováním při deštích. [48]

7.6 Ochrana proti sesuvům půdy

Sesuv půdy byl vyhodnocen pro obec jako akceptovatelné riziko. V obci bylo provedeno

několik zásahů do konstrukce budov, zejména u budovy základní školy, kde se projevil

sesuv půdy. Dalším opatřením bylo vybudování opěrných zdí u místních komunikací ve

svažitém území nad areálem bývalého zámeckého parku. Kromě těchto zásahů může být

řešením zpevnění svahu formou zatravnění a výsadbou půdokryvných rostlin. [39]

7.7 Ochrana proti suchu

Sucho bylo vyhodnoceno jako mírné riziko. Ochranou proti suchu může být neustálé zadr-

žování a sběr vody do různých nádob ve chvíli dešťových přeháněk. Voda se poté využije

na zavlažování rostlin v zahradě, když je nedostatek vody. K přizpůsobení takovému pod-

nebí existují také vyšlechtěné a odolné rostliny, které nepotřebují mnoho vláhy a jsou

zvyklé na takové klimatické podmínky. Větší vlhkost v půdě lze podpořit například zacho-

váním remízků a mezí. [16]

3 Obnova a výsadba dřevin vychází z Plánu Komise životního prostředí a zemědělství zřízené při radě obce

Bílovice
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo definovat environmentální rizika a provést jejich analýzu na území

obce Bílovice s diskutováním možných opatření. Analýza byla provedena pomocí riziko-

vého kalkulátoru zvaného Riskan-B a Jednoduché polokvantitativní metody, která se sou-

středila na významnější rizika ohrožující obec.

V rizikovém kalkulátoru Riskan-B se nachází podrobnější rozpis rizik v souvislosti s půso-

bením na aktiva obce. Díky vlastnímu dosazení hodnot do tabulky program vyhodnotil

největší hrozbu u povodní s vlivem na děti, seniory a ubytovací zařízení. Dále vichřici a

požár způsobený člověkem, který nejvíce ohrožuje obyvatelstvo, ubytovací zařízení a ži-

votní prostředí.

Jednoduchá polokvantitativní metoda „PNH“ analyzovala vybraná významnější rizika vy-

cházející z programu Riskan-B. Předmětem analýzy byla tedy povodeň, vichřice, eroze,

sesuv půdy, sucho, nehoda s únikem nebezpečné látky a požár. Vyhodnocena byla jen dvě

rizika, mírné a akceptovatelné. Mírné riziko zahrnovalo povodeň, vichřici, sucho a nehodu

s únikem nebezpečné látky. Akceptovatelným rizikem bylo vyhodnoceno riziko sesuvu

půdy, eroze a riziko požárů.

Diskutovaná opatření byla provedena u rizik, které byly předmětem Jednoduché polo-

kvantitativní metody. Bohužel některá rizika nejdou nějak výrazně zmírnit či eliminovat.

Z opatření proti povodním by se mohlo uvažovat o zbudování suchého poldru situovaného

v údolí směrem na Březolupy. Z opatření proti riziku eroze je například možnost dalšího

zatravnění plochy s výsadbou dřevin a dalších opatření na problémová místa obce.

Celkově obec Bílovice podle analýz nevykazuje nepřijatelná rizika, která by se měla ihned

odstranit, ale je důležité mít tyto rizika „pod kontrolou“. Sledovat jejich průběh a zřizovat

tak vhodná preventivní opatření.

Závěrem je nutné říci, že analýza rizik je v dnešní době velmi důležitá pro zhodnocení rizik

a provádění tak preventivních opatření k ochraně obyvatelstva i životního prostředí.
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Rizika v obci

Druh rizika Zdroj rizika Poznámka

Přirozená povodeň potok Březnice, Zláma-

necký potok

Na rybníku, niva potoka Březnice

v k. ú. Včelary a k. ú. Bílovice, 600

osob

Zvláštní povodeň rybník pod lesem
Ulice Na chmelnici, 50 osob

Přívalové deště

zemědělsky využívané

pozemky ve výše polo-

žených lokalitách v k.

ú. Bílovice a k. ú.

Včelary

Střed obce, 100 osob

Ulice U kapličky, 100 osob

Pod ZŠ, 50 osob

Včelary – ulice Kuchyňky, 50 osob

Sesuvy půdy

příkrý svah

s nestabilním podložím

v minulosti sanován

Ulice U kapličky, 15 osob

Únik nebezpečné

(chemické) látky

areál benzínové čerpací

stanice

Domy podél hlavní silnice č. II/497

Uherské Hradiště – Zlín (směr Bře-

zolupy)

areál společnosti mmci-

té, a. s.

Domy podél hlavní silnice č. II/497

Uherské Hradiště – Zlín (směr Bře-

zolupy)

Silniční nehoda –

přeprava nebezpeč-

ných látek

silnice č. II/497

Domy podél hlavní silnice č. II/497

Uherské Hradiště – Zlín

Silniční nehoda –

přeprava nebezpeč-

ných látek

silnice č. III/49724 Domy podél silnice č. II/49724 Bílo-

vice – Topolná

Rizika v obci

Druh rizika Zdroj rizika Poznámka

Silniční nehoda –

přeprava nebezpeč-

ných látek

silnice č. III/49714 Domy podél silnice č. II/49714 Bílo-

vice – Nedachlebice

Velkochov drůbeže

Ochranné pásmo:

Pásmo dozoru:

obec se nachází se v ochranném

pásmu a v pásmu dozoru uvedených

velkochovů drůbeže (ptačí chřipka)
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