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Téma bakalářské práce: Analýza environmentálních rizik katastrálního území obce

Bílovice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je odevzdávána po prvotní neúspěšné obhajobě. Kvalitativní posun je zde

patrný – autorka se více přimkla k nosnému tématu práce a struktura již lépe vystihuje

původní zadání. I když mohou být výtky ke kvalitě obsahu (v rovině hloubky teoretického

základu), jedná se již o relativně standardní ukotvení problematiky v teoretickém rámci.

Praktická část práce je mnohem více zaměřena do analýzy relevantních environmentálních

rizik, na jejichž analýzu autorka zvolila snadné analytické nástroje a metody. Neprokázala tak

detailní znalost všech technik environmentálního managementu rizik, přesto naplnila cíle a

dobrala se ke srozumitelným výsledkům. Ty však jen plytce diskutuje, resp. interpretace

zjištěných výstupů v práci je spíše podprůměrná.
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Čtivost textu narušuje zvýšená četnost češtinářských lapsů – překlepů i stylistických /

gramatických nedostatků. Chyby lze identifikovat i v typografické rovině. Práce s literaturou

je převážně korektní, drobná narušení citační etiky připisuji překotnějšímu procesu tvorby

textu. V IS/STAG vykazuje práce shodu ve výši 33 % s jiným textem, tím je však autorčina

vlastní původní práce z neúspěšné obhajoby, kterou přepracovávala. Kontrola plagiátorství je

tak v pořádku.

Autorku chválím za velké množství vlastní iniciativy při sběru materiálů in situ (spolupráce

s veřejnou správou, studium kroniky a narativních pramenů, kartografická vizualizace) i

proaktivnější přístup přes letní prázdniny, v nichž práce vznikala. Celkově lze konstatovat, že

předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací na FLKŘ UTB.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 27. 9. 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně